
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

339036 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1451/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: EMERSON FERREIRA MONSEF
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$-2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1452/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: NELSON OLIVEIRA SILVA
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 620,00
339039 - R$- 880,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1453/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: CRISTIANE SILVA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 750,00
339033 - R$- 200,00
339036 - R$- 350,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1454/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: JEAN RUDSTEDT GATO BARROS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-650,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 650,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1455/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: ERCIO ALBUQUERQUE DA SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-550,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 400,00
339033 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1456/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: EDSON JOSÉ AMORIM
Cargo: GERENTE REGINAL
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1457/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1458/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 06/2008, datado de 
29 de maio de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria Nº 1025/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.159, de 30/04/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 30/05/2008, 

para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação 
de prazo, a contar do dia 30/05/2008 da publicação, para 
conclusão do Processo de Sindicância instaurado pela Portaria 
Nº 1025/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.159 
de 30/04/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Pr0ocuradora Jurídica Chefe, 29 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 1412/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e..............
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados foram 
considerados portadores de doença/lesão capaz de interferir 
na condução de veículos automotores, conforme informação 
da Previdência Social/ Instituto Nacional do Seguro Social, 
consoante processo 2008/234558;
CONSIDERANDO que o condutores encontram-se em gozo de 
benefício com incapacidade laborativa, até ulterior reavaliação 
médica;
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores sejam assinadas pela Procuradora 
Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
RESOLVE:
Art. 1º – RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
condutores abaixo relacionados, até que os mesmos sejam 
considerados aptos para conduzirem veículos automotores, 
após reavaliação médica.

CONDUTORES PRONTUÁRIO

JOSE FERNANDES MONTEIRO DE OLIVEIRA 01626995449

JOSEMAR PERDIGAO SERRAO 00074341003

JOSE MARIA FERREIRA FONSECA 00172359494

JOSE MARIA SOUZA CASTRO FILHO 02862678475

JOSE NIVALDO ALMEIDA ROSA 00142208763

JOSE PESSOA DA COSTA 00013495524

JOSE WALDIR FREITAS COSTA 00043082230

JULIO CEZAR RIBEIRO 00203266239

JURANDIR COELHO DE MORAIS 00210164403

LUCIANO FERREIRA DE SOUSA 00024369036

LUCIVALDO DE PAULA ARAUJO 00137995560

LUIZ GONZAGA RUFFEIL PIEDADE 00575920349

MARCELO AFONSO SILVA NASCIMENTO 00368970551

MARINALDO PANTOJA SANTOS 00129556230

MESSIAS DUARTE FILHO 00100957830

NATANAEL PAULA DA COSTA 00194821440

NELSON SOUSA AZEVEDO 00092701725

NILSON CONCEIÇAO DA SILVA 00504526930

NORMA REGINA MENDES DO VALE 03427235387

OELZIMAR SANTOS 00094024111

ORLANDO DE OLIVEIRA LIMA 00404192067

OSVALDO FERREIRA BALTAZAR NETO 02126242780

PAULO FABIANO MENDES 00150546599

PAULO GOMES NEGRAO 00955911491

PAULO SERGIO RIBEIRO DO NASCIMENTO 00143120344

PEDRO ANDRADE SILVA 00052114333

PEDRO MAURICIO MATOS DA CONCEIÇAO 00137736321

RAIMUNDO DE OLIVEIRA DA SILVA 00268079417

RAIMUNDO DIAS DOS SANTOS 00232493702

RAIMUNDO DOS SANTOS 00181788074

RAIMUNDO NONATO LOPES DO NASCIMENTO 00270610728

RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUZA 00320976809

REGINALDO MORAES DE SOUZA 00234599732

RICART SOUZA LOPES 00250075644

RONIVALDO DA SILVA BURITI 00377930663

RUBENS DO CARMO PANTOJA 00032700678

RUBENS ESTEVAM MARINHO DA FONSECA 00538440441

CONDUTORES PRONTUÁRIO

VALDIR GOMES MOURA 00130715664

VALMIR BERNARDINO DOS SANTOS 00262612365

VICENTE MOACIR OLIVEIRA DOS SANTOS 00283297823

WILSON FERREIRA DO NASCIMENTO 00045086523

Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão, ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
nº 157/99 – Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de Maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335
EXTRATO DO CONTRATO N°. 026/2008-LOC. REDENÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X, da Lei 
n° 8.666/93 (Locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Administração), devidamente 
justificado no processo n° 134404/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Srª 
. ILDA LUCENA BARROS, portadora do RG de nº 0619534-SSP/
PA e do CPF de nº 198.575.602-10.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao Terreno urbano localizado na Rua 
Camaru, LT 12, Qd 77-A, bairro entroncamento, no Município 
de Redenção/PA, medindo 16,9 x 51,61 x 48,35 x 14,67, com 
área total de 751,90 m2.
VIGÊNCIA: Início: 21/05/2008 Término: 20/05/2009
VALOR: O valor do aluguel mensal da locação é de R$ 1.660,00 
(um mil, seiscentos e sessenta reais), perfazendo um valor 
global de R$ 19.920,00 (dezenove mil, novecentos e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 
0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N°16756114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
em conformidade com as competencias estabelecidas pela 
Lei Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa 
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao 
do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, 
O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM 
O PRAZO DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-
PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA 
PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 257, 
$$7 E 8 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97. O formulario da 
apresentacao do real infrator pode ser encontrado no DETRAN/
SEDE, sito a Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do 
Auto Descricao
BYD6849PA ADALBERTO CHIQUETTI                                02/10/2006 2115 
0000152196  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
Belém, 28 de Maio de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral


